关于举办2020年珠海市民健身运动会的通知
横琴新区社会事务局、各区（功能区）文化广电旅游体育局（社会保障和公共事业局、社会事业局）、教育局、总工会、残疾人联合会，各相关单位：

为贯彻落实全民健身国家战略和健康中国建设，深入实施《珠海市全民健身实施计划（2016-2020年）》，积极开展内容丰富、适合不同人群参与的全民健身活动,倡导健康生活方式，经珠海市人民政府同意，我市每年举办一届“市民健身运动会”。2020年珠海市民健身运动会（以下简称“市民运动会”）将于1-12月举行，由市文化广电旅游体育局、市教育局、市总工会、市残疾人联合会、市体育总会等单位共同主办，比赛设市民公开组、残疾人组、职工组、老年人组、少年儿童组等五大组别。

为组织好本届市民运动会，现将2020年珠海市民健身运动会工作方案下发给你们，各组别项目的具体竞赛项目、参加办法等竞赛具体要求,由各大组别牵头单位另行下发通知，具体可详询各大组别联系人。请各区、各单位按通知要求积极组织选拔、报名参加。
特此通知。

附件：1.2020年珠海市民健身运动会工作方案

      2.2020年珠海市民健身运动会（公开组）竞赛规程

总则

3.2020年珠海市民健身运动会（公开组）“体育道

德风尚奖”评选办法
      4.2020年珠海市民健身运动会各组别活动安排表
          珠海市文化广电旅游体育局     珠海市教育局
珠海市总工会    珠海市残疾人联合会      珠海市体育总会

                 2020年1月13日

市民公开组联系人：杨海兴，联系电话：2602652

(具体项目负责人详见附表)
残疾人组联系人：黄洁，联系电话：2771869

职工组联系人：陈丹凤，联系电话：2132970
老年人组联系人：陈云，联系电话：13928078444

少年儿童组联系人：刘君（市文广旅体局），电话：2638620
            赵老师/林老师（市教育局），电话：2124800
附件1
2020年珠海市民健身运动会工作方案

为深入贯彻落实《珠海市全民健身实施计划（2016-2020年）》，顺利开展2020年珠海市民健身运动会（以下简称“市民运动会”），特制定本工作方案，请各组织单位和参赛选手遵照执行。
一、举办单位

主办单位：珠海市文化广电旅游体育局

          珠海市教育局

珠海市总工会

珠海市残疾人联合会

珠海市体育总会

协办单位：珠海市委政法委

          珠海市委老干部局

珠海市卫生健康局
珠海市禁毒委员会办公室

珠海市体育中心

珠海市体育运动学校

珠海传媒集团

各区（功能区）体育、教育行政部门

各区（功能区）残疾人联合会、总工会

支持单位：珠海市体育彩票管理中心

承办单位：珠海市各相关体育社会组织和企事业单位、各区体育行政部门、各区体育总会、珠海市老年人体育协会，其它致力于全民健身的社会组织
二、活动日期

2020年1月至12月
三、活动内容与形式

（一）组别及项目设置

1.市民公开组（市体育总会、各区体育行政部门主办）

（1）市级品牌项目

足球（11人制）、篮球、乒乓球、游泳、羽毛球、保龄球、网球、健身气功、广场舞、百里爱心徒步、龙舟赛（斗门区承办）、业余公路自行车赛（金湾区承办）、OP帆船、迎新春全民健身系列活动、珠港澳全民健身活动、与内地城市全民健身交流项目。

    （2）区级品牌项目

香洲区：广场舞、风筝、足球（7人制）；斗门区：农民篮球、舞龙舞狮、拔河；金湾区：徒步、沙滩迷你马拉松、越野嘉年华；横琴新区：草地掷球、网球、羽毛球、乒乓球、篮球；高栏港区：钓鱼、太极拳；高新区：滨海风筝节、乒乓球、羽毛球、七人足球、篮球；万山区：万山群岛联跑山地马拉松、海钓、健身健美等。

    （3）社会品牌项目（各相关单项体育协会或企业主办）
“容国团杯”乒乓球大赛、排球、太极拳、钓鱼、武术、啦啦操、自行车、风筝、体育（国标）舞蹈、跆拳道、中国象棋、围棋、国际象棋、七人制足球、气排球、健身操（舞）、瑜伽、定向越野、拔河、桥牌、轮滑、攀岩、车辆模型、棒垒球、草地掷球、绿道健康跑、山海之约山地马拉松、高校网球、拳击、家庭帆船赛、大桥杯篮球精英赛、青少年羽毛球、幼儿足球、冰雪嘉年华、体育模特大赛等，以及其它社会组织发起举办，经市体育总会体育专业委员会评估认可的，有一定规模、群众喜爱的体育赛事活动项目。

2.残疾人组（市残疾人联合会主办）

象棋、冰壶、飞镖、乒乓球、羽毛球、田径、篮球、游泳、康园健身啦啦操、盲人无障碍健步走、亲子风筝。

残疾人可视自身情况参加市民公开组比赛。

3.职工组（市总工会主办）

趣味运动会、登山、拔河、扑克拖拉机、羽毛球、篮球、排舞。

4.老年人组（市老年人体育协会主办）
门球、柔力球、中国象棋、太极拳、木兰拳、健身气功、乒乓球、健身秧歌、投篮、广场舞、健身球操、持杖操、气排球等项目，具体按照市老年人体育协会发布的活动通知及竞赛规程执行。
青少年儿童组（市文化广电旅游体育局、市教育局主办）

(1)青少年体育年度赛：按照市文化广电旅游体育局、市教育局联合下发的活动通知及竞赛规程执行。

(2)中、小学生体育比赛：按照市教育局、市文化广电旅游体育局联合下发的活动通知及竞赛规程执行。
各组别项目比赛涉及的场地、经费、竞赛、安全组织等工作按照“谁主办，谁负责”原则执行，参赛资格及名次录取详见各组别主办单位下发的规程总则或单项规程。

组织形式

采取市区联动，政府指导，社会力量参与办体育的形式，积极发挥各方优势相互支持、相互配合、共同推进，广泛开展形式多样、适合不同人群参与的全民健身活动。

（三）开、闭幕式

本届市民运动会的开幕式拟定于8月8日全国“全民健身日”举行，闭幕式时间将根据项目时间安排另行通知。

四、竞赛组织办法

（一）各大组别项目的具体竞赛规则和参加办法等要求，按各大组别单项竞赛规程和要求执行。

（二）裁判员及仲裁委员由各大组别组委会统一选派。

（三）市体育总会成立各项目专业委员会，负责各项目的专业评估和技术指导。

五、有关要求

（一）各区体育行政部门及各主办单位要围绕“2020年珠海市民健身运动会”的总体方案，积极开展区、街道、乡镇和社区、村居以及本行业、本系统的各级全民健身活动，并将体育活动计划表于年初报市文化广电旅游体育局群众体育科，各社会体育组织将本组织活动计划表于年初报市体育总会。

（二）各组别主办单位，请在比赛结束一周内，将市民运动会各级比赛完成情况总结及比赛照片、秩序册、成绩等资料报市体育总会，以便成绩集中发布及印制纪念册。

（三）公开组七人制足球、篮球两项比赛，以各区（功能区）、市直机关、国资系统为单位组队参赛，请各单位按《规程总则》要求提前制定方案、做好选拔，参赛经费由各区体育行政部门和参赛单位负责。

六、奖励办法

（一）各组别比赛名次录取和奖励办法，按各组别规程执行。

（二）为促进我市社会主义精神文明建设，严肃赛风赛纪，倡导文明健康参赛，严禁使用兴奋剂，各大组别可设置“体育道德风尚奖”，具体评选办法按各组别竞赛规程和“体育道德风尚奖评选办法”执行。
附件2

2020年珠海市民健身运动会(公开组)规程总则

一、举办单位

主办单位：珠海市体育总会

各区体育、教育行政部门

协办单位：珠海市委政法委

珠海市卫生健康局
珠海市禁毒委员会办公室

珠海市体育中心

珠海市体育运动学校

珠海传媒集团

支持单位：珠海市体育彩票管理中心

承办单位：珠海市各相关体育社会组织和企事业单位，其它致力于全民健身的社会组织
二、活动日期

2020年1月至12月
三、活动内容与形式

（一）项目设置

    1.市级品牌项目

足球（11人制）、篮球、乒乓球、游泳、羽毛球、保龄球、网球、健身气功、广场舞、百里爱心徒步、龙舟赛（斗门区承办）、业余公路自行车赛（金湾区承办）、OP帆船、迎新春全民健身系列活动、珠港澳全民健身活动、与内地城市全民健身交流项目。

    2.区级品牌项目

香洲区：广场舞、风筝、足球（7人制）；斗门区：农民篮球、舞龙舞狮、拔河；金湾区：徒步、沙滩迷你马拉松、越野嘉年华；横琴新区：草地掷球、网球、羽毛球、乒乓球、篮球；高栏港区：钓鱼、太极拳；高新区：滨海风筝节、乒乓球、羽毛球、七人足球、篮球；万山区：万山群岛联跑山地马拉松、海钓、健身健美等。

  3.社会品牌项目

“容国团杯”乒乓球大赛、排球、太极拳、钓鱼、武术、啦啦操、自行车、风筝、体育（国标）舞蹈、跆拳道、中国象棋、围棋、国际象棋、七人制足球、气排球、健身操（舞）、瑜伽、定向越野、拔河、桥牌、轮滑、攀岩、车辆模型、棒垒球、草地掷球、绿道健康跑、山海之约山地马拉松、高校网球、拳击、家庭帆船赛、大桥杯篮球精英赛、青少年羽毛球、幼儿足球、冰雪嘉年华、体育模特大赛等，以及其它社会组织发起举办，经市体育总会体育专业委员会评估认可的，有一定规模、群众喜爱的体育赛事活动项目。

（二）开、闭幕式
本届市民运动会的开幕式拟于8月8日“全民健身日”期间举行，闭幕式时间将根据项目时间安排另行通知。

四、参赛条件
（一）凡在珠海工作、生活、学习人士均可报名参加，个别项目可根据往年参赛情况和项目特点，对参赛资格进行具体要求，报名时按各项目竞赛规程要求执行。根据珠海、澳门体育部门和双方体育总会（联合会）合作协议，各社会体育组织可与对口澳门体育组织联合开展全民健身活动。

（二）参赛选手必须具备参与项目的身体健康条件，详见各单项规程。

（三）各项目的运动员分组、年龄和参赛人数等规定，按各单项规程规定。

（四）在国家、省注册的现役运动员、教练员不得参加本人从事的项目比赛。

五、参加办法

（一）市民公开组项目中7人制足球和篮球比赛只进行全市总决赛，由各区（功能区）、市直各机关企事业单位组织选拔赛，并按各单项规程要求的参赛队伍数量，统一报名。参赛经费由各区体育行政部门和参赛单位负责。
（二）区级品牌项目比赛，主要以区内群众参加为主，其它各区的体育爱好者也可跨区自愿按规程报名参加。

（三）社会品牌项目比赛，向全市开放，各机关、企事业单位（含中央、省驻珠单位）、街道社区及个人符合条件者均可自行按规程报名参赛，为加强与港澳地区的体育交流合作，部分项目可邀请港澳地区人士参加。

（四）具体报名方式，详见各单项竞赛规程。比赛规程将在赛前进行发布，各单位和个人可根据具体要求进行报名。届时可关注“珠海体育总会”官微或“珠海文化广电旅游体育”微信公众号查阅。
（五）参赛运动员必须身体健康并购买比赛（活动）期间的人身意外伤害保险，并在报名时出具保险证明和健康证明，部分项目应按项目惯例签免责声明。

六、竞赛组织办法

（一）统一名称，2020年珠海市民健身运动会（公开组）各级比赛使用统一的名称即“2020年珠海市民健身运动会××比赛，区或镇街级比赛使用“2020年珠海市民健身运动会（××）区（××）街道（镇）××比赛”的名称。如有冠名则在市民运动会后，比赛和赛区名称前，即“2020年珠海市民健身运动会“××杯”××比赛，2020年珠海市民健身运动会“××杯”区街道（镇）××比赛”。

（二）采用国家体育总局审定的最新竞赛规则和本届市民运动会的有关规定。各项目的具体竞赛办法，按各单项竞赛规程执行。

（三）本竞赛规程总则设定的竞赛项目以及各竞赛项目中的设定小项，如报名参加该项目的单位（或个人）不足3个，则取消该项目或小项的比赛。

（四）裁判员及仲裁委员由大会统一选派。

七、录取名次及奖励

（一）不设团体总分奖，各项目比赛原则上录取一等奖1名、二等奖3名、三等奖4名，并给予奖励，个人项目颁发奖牌、证书，团体项目颁发奖杯。

（二）为促进我市社会主义精神文明建设，严肃赛风赛纪，倡导文明健康参赛，严禁使用兴奋剂，本届市民运动会评选体育道德风尚奖，按《2020年珠海市民健身运动会（公开组）“体育道德风尚奖”评选办法》执行，具体办法各项目另定。

（三）为倡导公平竞争，激励优秀全民健身单位和个人，市民运动会各项目优秀队伍或个人将获得外派代表珠海参加对外比赛的资格。

八、报名和报到

    （一）报名

1.各项赛事于竞赛规程公布之日起开始报名，赛前十五天截止报名。

2.市民公开组项目拟在“珠海文化广电旅游体育”公众号开发-市民健身运动会报名平台，届时可通过该平台报名。

3.报名时需提交身份证明材料。

    （二）报到

按各单项竞赛规程规定报到。

九、参赛经费

各参赛队（或个人）参赛交通及食宿等费用自理。

十、宣传办法

（一）本届市民运动会通过珠海“两报两台”及“珠海文化广电旅游体育”官微进行宣传报道工作。指定珠海广播电视台进行全民健身公益广告宣传，各单项比赛承办单位应协助开展赛事宣传广告、科学健身、健康教育知识和“全民禁毒”宣传。新闻宣传合作单位联系方式：1、电视台-罗潇凡，电话：13825606385；2、特区报-郭秀玉，电话：18023068298；3、珠海电台-庄蓥，电话：13527222733；4、珠海文化广电旅游体育微信平台-杨海霞，电话：15018187256。

（二）各赛事（活动）承办单位也应积极利用本协会公众号、各类新媒体积极对赛事（活动）进行宣传推广，并开展科学健身、健康生活方式和“全民禁毒”宣传。

十一、有关要求

请各区体育行政部门及各项目承办单位，将市民运动会各级比赛完成情况总结及比赛照片、秩序册、成绩等资料，于赛后一周内报市文化广电旅游体育局群众体育科和市体育总会汇总。

十二、本竞赛规程总则的解释权属本届运动会组委会。

十三、未尽事宜，另行通知。

附件3
2020年珠海市民健身运动会（公开组）“体育道德风尚奖”评选办法

    为激励和表彰各参赛队、运动员和裁判员在2020年珠海市民健身运动会上团结拼搏，公平竞赛，公正执法，赛出水平，赛出风格，促进我市社会主义精神文明建设，办出一届体育竞技和精神文明双丰收的全民健身盛会。特制定2020年珠海市民健身运动会（公开组）体育道德风尚奖评选办法：
一、 奖项的设定和评选范围
   本届市民健身运动会（公开组）设运动队“体育道德风尚奖”、运动员“体育道德风尚奖”、裁判员“体育道德风尚奖”3个奖项。参加本届运动会的各代表队、运动员、裁判员均可参加评选。
二、 评选条件
    （一）代表队“体育道德风尚奖”

代表队重视加强运动员的教育和管理，遵守竞赛规程、规则和赛区的各项规章制度，队风良好，赛风端正，注意赛场卫生，没有发生严重的违纪和重大事故，有良好的体育道德精神风貌。
    （二）运动员“体育道德风尚奖”

    在比赛中，赛风端正，勇于进取，顽强拼搏，尊重裁判，尊重对手、尊重观众、胜不骄，败不馁，体现良好的体育道德。

    （三）裁判员“体育道德风尚奖”

严格遵守《裁判员守则》，执行裁判工作时模范地做到严肃、认真、公平、公正、准确，不循私舞弊，不搞不正之风。
三、有下列行为的，取消体育道德风尚奖评选资格
1.违背体育道德，弄假比赛；
2.运动员资格弄虚作假；
3.罢赛；

4.运动员使用兴奋剂；

5.拒绝领奖；
6.无故弃权；
7.攻击裁判员，干扰裁判员执裁；
8.不服从判罚，故意拖延比赛时间；
9.对观众有不礼貌行为；
10.不服从管理、扰乱赛场秩序；
11.打架斗殴或故意伤人；
12.故意损坏比赛器材；
13.向媒体散布不负责任的言论；
14.其他被认定应当取消评选资格的行为；
四、评选名额和办法
    （一）运动队“体育道德风尚奖”以各单项竞赛委员会为单位，原则上按6:1的比例评选。足球、篮球、排球项目分男、女队评选。由各竞委会组织各参赛队领队和裁判组提名推荐评选，报竞委会审定。
    （二）运动员“体育道德风尚奖”以参赛队为单位，原则上按10:1的比例进行评选，不足10人的队，如确有表现突出，事迹先进的，可提出申报。由各参赛队、裁判组推荐，报竞委会审定。
    （三）裁判员“体育道德风尚奖”以单项竞委会为单位，原则上按10:1的比例进行评选，各参赛队、裁判组推荐，报竞委会审定。
五、奖励
    （一）获奖的运动队，由大会授予牌匾。
    （二）获奖的运动员、裁判员，由大会授予荣誉证书。
六、评选活动注意事项

（一）各代表队、各项目竞赛委员会要认真做好宣传教育工作，将评选活动与平时的教育管理结合起来。评选工作重点放在运动队的管理，促使各代表团的领导在抓好比赛的同时，重视抓好运动队的精神文明建设。
（二）要加强对评选活动的领导，各项目竞委会要设立评选工作机构，各项目竞赛委员会应有由专人负责评选工作。

（三）评选工作要坚持实事求是，不搞形式主义，要注意赛场表现和平时表现相结合，运动技术水平和赛场作风相结合，有利于代表团、运动队、运动员之间的团结，促进运动技术水平和体育道德水平的提高。
   （四）各单项竞委会“体育道德风尚奖”评选结果，在本项目最后一天比赛结束后公布，并应及时将评选结果报组委会宣传部，然后由宣传部汇总报大会组委会审定，备案。